
1

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2023



2

OBSAH
 1.	 Organizační	struktura	 3
 2.	 Oslavy	135	let	KČT	 4
 3.	 Naše	činnost	 5
 4.	 Turistické	značení	 6
 5.	 Mládež	 7
 6.	 Projekty	 8
 7.	 Časopis	TURISTA	 8
 8.	 Naši	partneři	 9
 9.	 Účetní	uzávěrka	 10

Obecné informace
Klub českých turistů
Revoluční 1050/8a,
110 00 Praha 1
PO BOX 37, 110 00 Praha 1
IČO: 00505609, DIČ: CZ00505609
datová schránka:
na3ehee

www.kct.cz,
e-mail: kct@kct.cz

Generální sekretář: Mgr. Michaela Novotná

Poslání  
Klubu českých turistů 
Klub českých turistů (KČT) je spolkem 
aktivních turistů, příznivců a přátel turistiky. 
Členy KČT spojuje vytváření všestranného 
turistického programu a vytváření materiálních, 
organizačních a metodickýc h podmínek pro 
bezpečný a volný pohyb v přírodě. Klub českých 
turistů provádí značení a údržbu sítě turistických 
značených tras. KČT vytváří podmínky pro 
aktivní činnost seniorů, rodinných kolektivů, 
dětí a mládeže a zdravotně znevýhodněných. 
KČT pomáhá novým členům, zejména dětem 
a mládeži, v rozvoji turistických dovedností 
a rozvíjení tradice KČT.

2



33

Organizační struktura

28 657  
Členů3 351  

Rodinné
členství
11,7%

6 421  
Dospělých

22,4%

3 741  
Děti  

a mládež
13%

14 597  
Seniorů
50,9%

547  
ZDP
2%

Oblastí Odborů

14 387

Vedení KČT v roce 2023

Ústřední kontrolní komise 2023

Předseda: 

RNDr. Jiří Homolka

Předseda: 

Ing. Ján Babnič

Místopředseda: 

Ing. Ladislav Macka

Místopředseda: 

Zdeněk Cabalka  
od 2. 4. 2023

Místopředseda: 

Ing. Ladislav Jirásko  
do 2. 4. 2023

Člen: 

Ing. Rostislav 
Kašovský  

do 21.3. 2023

Člen: 

Zdeněk  
Cabalka  

do 2. 4. 2024

Člen:  

Ing. Pavel  
Přílepek  

od 2. 4. 2023

Člen: 

Iveta  
Klemešová

Člen: 

Ing. Hana  
Slabáková

Člen: 

Ing. Jaroslav Krejzlík

Člen: 

Bc. Renata Kotalová

Člen: 

Věra Magasaniková

Člen: 

Miroslav Vořechovský



4

Rok 2023  
byl rokem oslav  
135. výročí založení KČT

Zahájení	oslav	proběhlo	v rámci	5.	ročníku	 
Setkání	čtenářů	časopisu	Turista	na	chatě	
KČT	v Prášilech	3.	6.	2023.	Hlavní	akcí	oslav	
byly	pražské	pochody	po	historických	
sídlech	KČT	a za	hroby	zakladatelů	
a významných	činovníků	KČT,	které	byly	
zakončeny	9.	6.	2023	slavnostním	zasedáním	
ÚV	KČT,	rozšířeným	o pozvané	hosty	
a novináře	v Národním	zemědělském	muzeu.	
Velmi	milým	překvapením	byla	velká	účast	
z řad	politiků,	zástupců	významných	spolků	
a zahraničních	hostů.	Oslavy	vzniku	KČT	jsme	
zakončili	na	19.	ročníku	Letního	turistického	
srazu	v Bělé	nad	Radbuzou	15.–18.6.	2023.

V září	2023	klub	také	zahájil	oslavy	100letých	 
chat	KČT,	a to	na	Jiráskově	chatě	na	
Dobrošově,	mj.	za	přítomností	první	dámy	
Evy	Pavlové.



5

Naše činnost

Jako	každý	rok	jsme	zahájili	cyklem	
novoročních	pochodů,	které	se	konají	na	
přelomu	starého	a nového	roku	a jsou	
spojené	se	sbírkou	Novoroční	čtyřlístek	,	
který	má	vzestupnou	tendenci.	Počet	akcí	
stále	roste	a celková	vybraná	částka	činila	
411.755,	-	Kč,	zatím	největší	v historii.	 
Za	vybrané	prostředky	realizujeme	
vozíčkářské	trasy,	bezbariérové	pokoje	
a sociální	zařízení	na	chatách	KČT	pro	
zdravotně	znevýh	odněné	turisty.	Během	
roku	jsme	uspořáda	li	12	732 turistických	
akcí	jak	vnitřně	odborových,	tak	veřejných,	
kterých	se	zúčastnilo	438	875 účastníků.	
Turistickou	sezónu	jsme	ukončili	tradiční	
akcí	,,Za	posledním	puchýřem“.	Tento	
se	konal	jako	51. ročník	ve	Žďáru	nad	
Sázavou.	Mezi	oblíbené	akce	patřily	
mimo	jiné	projekty	Putování	za	Santinim,	
Besky	dský	Mont	Blanc,	Cesty	za	sluncem	
a další.	V rodinné	turistice	se	nám	dařilo	
připravovat	akce	pro	rodiče	a děti	včetně	
nové	soutěže	,,Mámo,	táto,	pojď	si	hrát“.	
Všem	pořadatelům,	kteří	se	na	uvedených	
číslech	podíleli,	patří	obrovský	dík,	bez	jejich	
práce	by	naše	činnost	ztrácela	smysl,	nemohli	

bychom	se	pochlubit	tak	bohatou	činností.	
Na	poli	zahraniční	spolupráce	pokračujeme	
ve	spolupráci	s Klubem	slovenských	turist	
ov	(KST),	jsme	aktivní	v mezinárodních	
turistických	organizacích	IVV,	EWV	a IML.	
Aktualizovali	jsme	spolupráci	s bavorským	
turistickým	spolkem	Fichtelgebirgsverein.	
Podali	jsme	jako	spolupracující	partner	
německé	strany	přihlášku	na	EURORANDO	
2026,	které	bude	v Krušných	horách.	
Během	roku	aktualizovalo	složení	Technické	
rady	a každý	člen	dostal	pod	svou	správu	
vybrané	chaty,	kterým	je	garantem.	Postupně	
se	opravovaly	chaty	dle	nutnosti	a možností.

Činnost oblastí KČT za rok 2023

Č. akce 
odboru

počet 
účastníků

akce pro 
veřejnost

počet  
účastníků brigády počet  

hodin

101 KČT Praha 835 12 542 124 34 591 24 2 391

102 KČT Středočeská oblast 1 068 19 863 108 16 148 22 1 989

103 KČT Jihočeská oblast 817 10 992 523 5 884 20 613

104 KČT oblast Plzeňského kraje 549 6 863 167 16 254 42 1 782

105 KČT Karlovarský kraj 124 2 539 203 9 604 13 292

106 KČT oblast Ústecký kraj 871 18 082 273 22 835 87 3 271

107 KČT Liberecká oblast 803 11 350 149 15 532 114 3 226

108 KČT oblast  
Královéhradeckého kraje

668 8 760 90 22 109 125 8 109

109 KČT Pardubický kraj 1 248 18 996 74 25 774 148 2 215

110 KČT Vysočina 912 15 153 78 23 513 147 6 841

111 KČT Jihomoravská oblast 1 036 15 083 140 17 714 53 2 845

112 KČT oblast Olomoucký kraj 582 9 029 54 18 522 42 633

113 KČT oblast Moravskoslezská 1 609 25 861 168 13 837 292 7 531

114 KČT Zlínský kraj 1 610 12 914 319 8531 396 608

Celkem 12 7327 188 027 2 470 250 848 1 525 42 346



6

Turistické značení

Na	konci	roku	2023	činila	délka	pěších	TZT	v ČR	
43 986,6 km.	Délka	lyžařských	tras	značených
lyžařskou	značkou	činila	5	54,6 km	a délka	
pásových	cyklistických	tras	3	931,5 km.	Na	
těchto	trasách	je	vyvěšeno	76 545	směrovek	
a tabulek,	instalováno	4 229	směrovníků	a 1	421	
nástěnných	map	ve	stojanech	nebo	v rámech.
Bylo	obnoveno	celkem	16 542,6 km	TZT	
a provedena	údržba	178	ks	stojanů	a rámů	
TVM	a 726 ks	směrovníků.	Zrušeno	nebo	
přeloženo	bylo	celkem	151,5 km	tras.	Na	
všech	těchto	pracích	se	podílelo	v ČR	celkem	
1 951 značkařů,	kteří	odpracovali	65	769	hodin,	
což	je	průměrně	33,7	hodiny	na	každého	z nich.	
Finanční	hodnota	dobrovolné	práce	je	cca	
15 126 870 Kč.	V průběhu	roku	přibylo	215 km	
cyklotras	a jejich	celková	délka	dosáhla	v ČR	
40 756,5 km,	z nichž	je	10 681 km	dálkových	
a 30 075,5 km	regionálních	a místních.

Značkaři	KČT	vyznačili	nové	trasy	a obnovili	
značení	na	některých	stávajících	trasách	
v okolí	českých	vesnic	v rumunském	Banátu.	
Nainstalováno	bylo	několik	desítek	nových	
tabulek	a směrovek.
Na	základě	memoranda	o spolupráci	mezi	
KČT	a Mongolian	Walking	Association	bylo	
v roce	2023	zahájeno	značení	turistických	
tras	dle	metodiky	KČT	i v Mongolsku,	které	
se	tak	stalo	další	zemí,	kde	se	turisté	mohou	
setkat	se	značením	KČT.

Ústředím	nebo	oblastmi	KČT	bylo	
vynaloženo	na	značení	turistických	
značených	tras	(TZT)	a na	další	činnosti	s tím	
spojené	celkem	19,699	mil.	Kč,	což	bylo	
o 2 797	tis.	Kč	více	než	v roce	2022.
Výše	uvedené	náklady	byly	hrazeny	
z dotace	z Ministerstva	pro	místní	rozvoj	ČR	
(10,5 mil.	Kč,	což	je	o 1,8 mil.	Kč	více	než	
v roce	2022),	z dotací	jednotlivých	krajů	
(7,531 mil.	Kč,	tj.	o 857 tis.	Kč	více	než	v roce	
2022),	ze	značkařských	služeb	a vlastních	
zdrojů.	Všechny	kraje	v ČR	se	podílely	na	
financování	údržby	značení	částkami	vyššími	
nebo	srovnatelnými	s předcházejícími	roky.



7

Mládež

Aktualizovalo	se	složení	členů	Rady	mládeže	
KČT.	Organizovali	jsme	tradiční	seriál	
Turistických	závodů,	které	jsou	součástí	
projektu	Českého	olympijského	výboru	
,,Česko	sportuje“.
Turistický	závod	–	outdoor	running	je	
legitimním	outdoorovým	sportem,	konaným	
pod	záštitou	Klubu	českých	turistů	a Asociace	
Turistických	oddílů	mládeže.	Jde	o skloubení	
terénního	běhu	se	základními	turistickými	
dovednostmi.
Rok	2023	byl	souborem	mnoha	turistických	
závodů	–	od	krajských	pohárových	závodů	
a krajských	mistrovských	závodů,	přes	
závody	Českého	poháru	k Mistrovství	České	
republi	ky	a mezinárodnímu	měření	sil	se	
slovenskými	závodníky.
Turistické	závody	dokázaly	a neustále	
dokazují,	že	patří	mezi	vyhledávané	akce	
děti	a mládeže.	Mimo	mistrovské	závody	
byly	pořádány	i ukázkové	a náborové	závody	
napříč	celou	Českou	republikou.	Rada	
Turistických	závodů	vydala	novou	brožurku	
„Příručka	začínajícího	závodníka	TZ“.
V závodech	roku	2023	protnulo	cílovou	
pásku	4354	závodníků	a na	kontrolách	
rozhodovalalo	1043	rozhodčích



8

Projekty

Stezky z lásky	-	projekt	je	zaměř	en	na	
dobrovolnické	brigády	na	opravy	turistických	
cest	a turistick	y	zajímavých	míst	(studánky,	
kapličky	apod.)	Uskutečnilo	se	15 brigád	
s 250	dobrovolníky	a bylo	opraveno	cca	
28,4 km	turistických	tras.	Projekt	se	realizuje	
ve	spolupráci	s fi	rmami	RegioJet	a Kofola.

Pěšky pro radost	-	je	příspěvek	KČT	na	
podporu	pěší	turistiky	jako	jednoho	ze	
základních	pohybů	člo	věka.	Hlavním	
záměrem	je	nabídnout	trasy,	které	vedou	
přírodou,	jsou	zajímavé	a vedou	mimo	
frekventované	dopravní	cesty,	ale	i mimo	
turisticky	přetížené	trasy.	To	s sebou	přináší	
také	nutnost	přeložení	tras	z frekventovaných	
silnic	a asfaltových	úseků	do	pří	rody.

Stezka Českem	-	je	1000	kilometrů	dlouhý	první	
ofi	ciální	přechod	Česk	em,	který	vede	z 99 %	po	
turistických	značených	trasách	a jehož	autorem	
je	cestovatel	Martin	Úbl.	KČT	na	tomto	projektu	
s M.	Úblem	úzce	spolupracuje.

Nocleh	–	je	rezervační	ubytovací	systém,	který	
turistovi	umožňuje	plánování	vícedenních	
turistických	přechodů	se	zajištěním
noclehů	na	zvolené	turistické	trase.	NOCLEH	
umožňuje	zájemcům	objednat	si	naráz	
z jednoho	místa	ubytování	na	turistických
chatách	s možností	cest	ovat	tzv.	nalehko.

Časopis TURISTA

Od	podzimu	roku	2023	vydává	KČT	časopis	
Turista	opět	ve	vlastní	režii.	A	to	téměř	po	
30	letech,	kdy	výrobu	časopisu	zajišťovaly	
společnosti	Litera	Plzeň	a	Lidé&hory	
(1995	až	2023).	Vedení	časopisu	se	ujala	
šéfredaktorka	PhDr.	Marcela	Titzlová,	
jejímž	cílem	je	nejen	vytvoření	atraktivního,	
obsahově	pestrého	časopisu,	ale	také	
bezprostředně	fungujícího	kanálu,	kterým	
proudí	aktuální	zprávy	o	dění	v	klubu.	
Velká	pozornost	byla	během	roku	věnována	
propagaci	a	prezentaci	v	on-line	prostoru.

LXIII/135
cena: 70 Kč/3,49 €

7/2024

Neznámá zákoutí CHKO Broumovsko

 Letní bohatství Pálavy

S dětmi za mašinkami a veterányTřídenní trek Posázavím Po stopách barona Haase na Bítov

če
rve

ne
c

Valašsko, Moravice a Jeseníky 
očima Marka Šálka

T07_01_02_Titul.indd   1 06.06.24   13:11

LXIII/135LXIII/135
cena: 70 Kč/3,49 €

4/2024

Via ferraty v Čechách 
a na Moravě

Do Slavkova za rodem Kouniců

V Táboře oslavíme 135 let 
turistického značení

Pražské zookoutky a zooparky Poutní místo Ploština Na Cinibulkově stezce

du
be

n

T04_01_Titul_03.indd   1 05.03.24   22:41



9

Naši partneři

Mediální partneři



10



11



12



13



14



15



Přidej se 
k nám

www.kct.cz


